Le nombre d’adultes
canadiens participant au
sport amateur en tant
qu’arbitres, officiels ou
juges a connu une hausse,
de 550 000 personnes

en 1992 a pres de

940 000 en 1998.

Le nombre d’arbitres,
d’officiels et de juges
masculins dépassait celui
des femmes dans une
proportionde 5 a 1

en 1992. Mais en 1998,
cet écart s’est quelque
peu rétréci, le ratio
n’étant plus que de 2 a 1.
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10.0  Participation au sport amateur a titre d’arbitres, d’officiels, ou de
juges

Le nombre d’adultes canadiens participant au sport amateur a titre d’arbitres,
d’officiels ou de juges s’est accru pour passer d’un nombre approximatif de
550 000 en 1992 a pres de 940 000 en 1998. Si on tient compte de
I’augmentation de la population, les résultats sont les suivants : un taux de
participation adulte de pres de 3 % en 1992 et de 4 % en 1998.

En 1992, cinq fois plus d’hommes que de femmes ont assumé des fonctions
d’arbitre d’officiel ou de juges. En 1998, ce fossé s’était rétréci jusqu’a un ratio
de moins de deux hommes arbitres pour une femme arbitre. Un nombre de plus
en plus grand de femmes démontrent leur soutien au sport amateur en s’y
engageant comme entraineures ou arbitres.

Tout comme dans le cas des entraineurs, la plupart des arbitres, officiels ou juges
¢taient agés de 15 a 18 ans (12 %), ce groupe étant suivi de celui des 19 a 24 ans
(6 %). Moins de 3 % des personnes de 25 ans et plus ont été arbitres ou juges

en 1998.

La participation a titre d’arbitre d’officiels ou de juges tend a s’accroitre en
fonction des niveaux de scolarité et de revenu du ménage. Les données indiquent
¢galement que la proportion d’arbitres ou d’officiels anglophones ou s’exprimant
dans plusieurs langues dépasse celle des autres profils linguistiques.
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Tableau 12.

Profil des Canadiens agés de 15 ans et plus qui ont participé

au sport amateur a titre d’arbitres, d’officiels ou de juges en 1998

Total

Groupe d’age
15-18

19-24

25-34

35-54

55 et plus

Niveau de scolarité

Etudes partielles : niveau secondaire ou moins
Etudes partielles : collége/certificat d’études
Certificat d’études/études partielles a I'université
Dipléme universitaire

Revenu du ménage
Moins de 20 000 $
20 000 $ 229999 $
30000 $ 249999 %
50 000 $a 79999 %
80 000 $ ou plus

Province de résidence
Terre-Neuve
Tle-du-Prince-Edouard
Nouvelle-Ecosse
Nouveau-Brunswick
Québec

Ontario

Manitoba
Saskatchewan
Alberta
Colombie-Britannique

Participation au marché du travail
Temps plein

Temps partiel

Etudiant avec/sans emploi

N’est pas sur le marché du travail

Langue maternelle
Anglais seulement
Frangais seulement
Autre langue seulement
Plusieurs langues

population
24 260

1644
2415
4615
9353
6233

6 286
6 057
6 201
4 094

2305
1828
4262
4418
3168

447
107
761
613
6 006
9184
893
787
2 261
3201

11 388
1615
2368
6742

11 360
4 321
2358
4161

Total
x 10°

937

194
142
143
412

45

187
285
302
150

37

173
242
202

27

43
25
142
335
46
57
129
124

524

82
217
102

612
126

X
169

%
39

118
59
31
44

30
47
49
37

16

X
41
55
64

61
72
57
41
24
37
51
72
57
39

46
51
92
15

54
29

X
41

Hommes
x 103 %
537 45
152 177
80 66
95 41
184 39
X X
136 44
151 53
144 49
92 40
X X

X X
106 52
144 60
116 58
17 77
X X
27 74
X X
84 28
196 44
27 62
31 81
74 66
58 37
316 46
X X
157 131
43 18
344 61
73 36
X X
97 47

Femmes
x 103 %
399 32

42 54

62 51

48 21
229 49

X X

51 16
133 42
158 49

57 32

X X

X X

67 30

98 49

86 73

10 46

X X

16 41

X X

58 19
139 30

19 42

25 64

54 48

66 41
208 46

X X

60 51

59 14
267 47

53 23

X X

72 34

% Les taux de participation ont été établis en tenant compte de la population canadienne totale de 15 ans et

plus pour chaque catégorie désignée.

Nota : Seules les réponses invoquées par une population estimative d’au moins 35 000 personnes

apparaissent dans le tableau.

Les estimations sont arrondies au millier le plus prés. Les totaux peuvent ne pas coincider en raison de ces

arrondissements.

Source : Statistique Canada, Enquéte sociale générale, 1998
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